
SERVIZIO: SETTORE COMANDO

DIVISIONE: CORPO DI POLIZIA LOCALE

  del  18 DICEMBRE 2023

n. 48/PM

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: ESTENSIONE DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI  PAGAMENTO DELLA 
TARIFFA DI SOSTA MEDIANTE LA PIATTAFORMA MULTICANALE 
MOONEYGO EX-MYCICERO - CIG:Z823D29A41

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Fabio Mora

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALEBorgomanero, lì 18/12/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bi-
lancio di previsione 2023/2025;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il piano
esecutivo di gestione del bilancio 2023/2025;

 con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto istruttore
Direttivo - Comandante Polizia Locale l’incarico di responsabile del servizio della Polizia
Locale.

Premesso inoltre che,  il  Comune di Borgomanero è dotato di aree di sosta regolamentate, con
dispositivi di controllo di durata finalizzati alla riscossione delle tariffe per la sosta nelle aree di
parcheggio a pagamento. 

Atteso che, al fine di agevolare l’utilizzo di dette aree sono attive varie modalità di pagamento, con
parcometro, con tessera a scalare e con i “moneta elettronica”;

Richiamata la propria determina n. 40/PM del 30 Dicembre 2021, con la quale era stato affidato
tramite trattativa diretta sul MePa, alla Società MyCicero S.r.l. – C.F. e P.IVA 02770200422, il
servizio di riscossione della tariffa di sosta nei parcheggi, tramite l’utilizzo di smartphone;

Tenuto conto che l’affidamento del servizio non prevede costi diretti a carico del Committente /
Comune di Borgomanero, dal momento che il corrispettivo per l’espletamento del servizio, oggetto
di  affidamento,  è  a  carico  dell’utente  /’utilizzatore  ed  è  convenuto  nella  percentuale  del  10%
sull’acquisto da parte dell’utente finale dei titoli di sosta;

Vista la proposta pervenuta al Prot. 54877 del 15.12.2023 formulata dalla Società MyCicero S.r.l.
Socio Unico – S.S. Adriatica sud, 228/D – 60019 Senigallia (AN) – C.F. e P.IVA 02770200422, di
estensione del contratto in essere per la fornitura del servizio di pagamento della tariffa di sosta nei
parcheggi, tramite l’utilizzo di smartphone fino al 31.12.2024;

Ritenuto,  comunque,  di  stabilire  un valore economico al  servizio affidato della  durata di  mesi
dodici, decorrenti dalla data di sottoscrizione della proroga del contratto, che viene indicativamente
fissato nella misura di € 900,00 (pari al 10% del valore massimo nominale della sosta storicamente
venduta in un anno pari ad € 9.000,00);

Richiamati:

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti”;

 l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti  dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente
e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;

 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  le
ragioni che ne sono alla base;



Considerato:

- che  il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  assicurare  ampie  possibilità  di
pagamento delle tariffe di sosta relative alle aree regolamentate da parcometro con strumenti
innovativi elettronici senza l’uso del contante e con il vantaggio del pagamento dell’effettivo
periodo di sosta utilizzato;

- che la proroga dell’affidamento in questione non comporta spese a carico dell’Ente;
- che si ritiene di  prorogare il  contratto  in  essere  fino al  31.12.2024 e  si  ritiene congrua

conveniente e sostenibile l’offerta in relazione ai contenuti tecnici, tenuto conto del valore
dell’appalto; 

Dato atto che:
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata

(DURC online) Numero Protocollo INAIL_40148305 con Scadenza validità 06/01/2024;
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in

ambito  pubblico  ai  presenti  affidamenti  è  stato  attribuito  il  seguente  codice  CIG
Z823D29A41 

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c.
1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale)
del D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente”
del sito web del Comune di Borgomanero;

DETERMINA

1.   Di  prorogare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  l’affidamento  diretto, in  via  non
esclusiva, del servizio di pagamento della tariffa di sosta nei parcheggi, tramite l’utilizzo di
smartphone /cellulare  alla  Società MyCicero S.r.l.  –  S.S.  Adriatica  sud,  228/D – 60019
Senigallia  (AN)  –  C.F.  e  P.IVA  02770200422  fino  al  31  Dicembre  2024  secondo  le
condizioni stabilite, dal contratto in essere N. 2019_0046;

2.   Di  dare atto  che  l’affidamento  del  citato  servizio  non prevede  oneri  di  spesa  a  carico
dell’Ente.

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: prof.ssa Bosco Maria Ines – Comando Polizia Locale


